
     
 
 
 
 

                                                                                                                         
Trentino Network S.r.l. - Via Pedrotti n.18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto  € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento – Codice Fiscale 00337460224 

  
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 
 
 
 
OGGETTO: ATTO AGGIUNTIVO ALL’AFFIDAMENTO MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI 
ALLARMI PROVENIENTI DA NODI SHELTER, NODI CLS, NODI 
CABLA ATTIVIT E SITI TETRA DI RETE TRENTINO NETWORK 
S.R.L. E DELLE ATTIVITÀ CORRELATE PER L’ATTIVAZIONE 
DEL PRONTO INTERVENTO CONTRATTO DEL 01 AGOSTO 2014 
PROT 5148. 

 
CODICE CUP Master F49D14000160005; 
CODICE CUP F49D17000380003; 
 
CODICE CIG 5880715788; 
CODICE CIG relativo  alla proroga 7148408CE2. 
 
 
 
Premesso che: 
 
-  Trentino Network S.r.l., società soggetta a direzione e coordinamento della Provincia 

Autonoma di Trento, è stata incaricata con deliberazione della Giunta Provinciale n. 
2767/2005 e successiva deliberazione n. 2609/2008 della realizzazione e della gestione 
dell’infrastruttura di rete provinciale a banda larga. 

 
-  La rete provinciale in banda larga è costituita da 91 nodi distribuiti sul territorio in modo 

da garantire il servizio di tutte le aree. Questi nodi hanno la funzione di interconnettere la 
rete di dorsale con le reti di accesso territoriali. I nodi sono dimensionati sia per essere 
utilizzati per la terminazione di reti cablate, a copertura totale o parziale del territorio di 
competenza, che per ospitare le infrastrutture necessarie a diramare una rete senza fili, 
assicurando la neutralità tecnologica. 

 
-  Ad oggi risultano accesi ed  attivi n. 62 nodi in modalità Shelter collegati alla rete di 

distribuzione di energia elettrica gestita da Set Distribuzione S.p.A.; 
 
-  Trentino Network S.r.l. ha la necessità di continuare il  piano di monitoraggio per 

l’individuazione rapida dei possibili guasti sui singoli nodi per addivenire ad una più celere 
riattivazione del servizio nel caso di anomalia di funzionamento. 

 
-  Set Distribuzione S.p.A. è società del Gruppo Dolomiti Energia che svolge attività di 

distribuzione di energia elettrica nel territorio provinciale; 
 
-  Set Distribuzione S.p.A. gestisce il Centro di Telecontrollo per l’individuazione dei guasti 

DET-64-2017-25/09/2017 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 
 

2 

sulla rete elettrica provinciale; 
 
-  con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, SET Distribuzione 

dispone di capitali, capacità tecniche, personale specializzato, attrezzature necessarie e 
sufficienti per garantire l’esecuzione completa e sicura delle opere connesse con gestione a 
proprio rischio e con organizzazione dei mezzi necessari; 

 
-  con contratto di data 01 ottobre 2013 Prot. n. 7715 era già stato affidato mediante 

trattativa diretta il servizio di gestione sperimentale degli allarmi provenienti dagli shelter 
di rete Trentino Network S.r.l. e delle attività correlate per l’attivazione del pronto 
intervento, nonché della contestuale analisi di intervento e implementazione del servizio 
erogato.; 

 
- che ai sensi dell’art. 3 del Contratto di cui sopra, SET doveva mettere in atto tutte le azioni 

necessarie a: 
- monitorare e gestire le segnalazioni di allarme in arrivo dagli Shelter di Trentino 

Network S.r.l. con i propri operatori del Centro Telecontrollo Integrato con copertura 
24 h su 24; 

- attivare nei casi ed entro i tempi definiti nel documento “Specifiche Tecniche”, agli 
operatori di Trentino Network S.r.l. incaricati degli interventi. 

- analizzare, congiuntamente alla struttura di Trentino Network, i possibili interventi e/o 
implementazioni del servizio erogato oggetto del presente contratto, al fine di addivenire 
ad una perfetta attività di sorveglianza per la rilevazione dei guasti nonché all’attivazione 
dell’attività di conduzione di ogni singolo guasto con specifica stesura della reportistica 
sullo stato delle segnalazioni. 
 

- Che successivamente al fine di addivenire ad una perfetta attività di sorveglianza del 
cantiere per la rilevazione dei guasti nonché all’attivazione dell’attività di conduzione di 
ogni singolo guasto con specifica stesura della reportistica sullo stato delle segnalazioni è  e 
stato è stata estesa l’attività sperimentale per ulteriori 2 mesi e stipulato il relativo atto 
aggiuntivo.. 

 
-  si è  completata l’analisi congiunta tra SET e TNet, relativa all’implementazione del servizio 

erogato con  Contratto stipulato  in data agosto 2014 al prot. 5148. 
 
- Il servizio   garantisce  il monitoraggio degli eventuali guasti, oltre che sui 62 nodi accesi ed   

attivi in modalità shelter collegati alla rete di distribuzione di energia elettrica gestita da Set 
Distribuzione, anche sui  ulteriori nodi (cls),  sui 44  nodi cabla attivi e sui  21 siti Tetra 
di cui verrà richiesta la supervisione nel corso dell’anno; 

 
- in considerazione il canone mensile concordato e ritenuto congruo era  stato valutato in € 

2.200,00.= mensili per la durata di 3 anni  per un complessivo contrattuale di € 79.200,00.=. 
 

-    le prestazioni oggetto del Servizio si compongono come segue: 
a) monitoraggio e gestione delle segnalazioni di allarme in arrivo da n. 91 nodi Shelter, e  

nodi in CLS, dai  44  nodi cabla da n. 21 siti Tetra tutti di Trentino Network s.r.l.; 
b) attivazione del pronto intervento di Trentino Network S.r.l. con le modalità che 

verranno previste nell’ allegato a del  contratto. 
Il Servizio viene  24h su 24h, secondo le pattuizioni definite di comune accordo tra le 



     
 
 
 
 

3 

parti, nel rispetto delle modalità e delle tempistiche prescritte dalle norme tecniche in 
materia avendo cura di garantire efficienza e continuità delle funzioni e delle operazioni. 

 
 
 
-  vista  la  proroga contrattuale prevista all’art. 6 comma 2 del summenzionato contratto 

“Alla scadenza del contratto ed a giudizio insindacabile della Committente, il 
contratto potrà essere affidato direttamente all’originario fornitore, per ulteriori 12 
mesi, con scadenza ultima al 31 luglio 2018, ove all’affidatario viene   riconosciuto un 
importo pari ad Euro 2.200,00.= per ogni mese aggiuntivo, fino ad un massimo di 1 
anno; 

- Trentino Network intende avvalersi di tale proroga ai sensi del comma 11 e comma 7 dell’ 
art 106 del d.lges 50/2016 tramite atto aggiunto a  SET  visto che attualmente possiede i 
requisiti e le attrezzature tecniche necessarie a monitorare e gestire le segnalazioni di 
allarme in arrivo da n. 91  nodi Shelter e  nodi in CLS, dai  44 nodi cabla e da n. 21 siti 
Tetra tutti di Trentino Network s.r.l. con i propri operatori del Centro Telecontrollo 
Integrato con copertura 24 h su 24 e attivare nei casi ed entro i tempi definiti nel 
documento “Specifica Tecnica” allegato al contratto stipulato nel 2014 , agli operatori di 
Trentino Network S.r.l. incaricati degli interventi.  

 
 vista la fideiussione presentata  da Set spa in  data settembre 2019  al  prot. n. 6117.  
 
- non  è  necessaria la predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

interferenziali in quanto il servizio sarà svolto presso la Centrale di Telecontrollo di Set 
Distribuzione S.p.A.. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Il Presidente,  

 
D E T E R M I N A 

 
 
 -  di stabilire l’importo complessivo dell’ atto aggiuntivo del contratto pari ad Euro 

26.400,00.= (ventiseimilaquattrocento/00) per una durata di un anno, corrispondente ad 
un canone mensile di € 2.200,00.= (duemiladuecento/00) alla società SET 
DISTRIBUZIONE S.P.A.,con sede via Manzoni, 24  38068 ROVERETO  – TN p iva 
01932800228; 

 
- di approvare la nota di proroga  allegata. 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 
Il Presidente 

Dott. Alessandro Zorer 
(documento firmato digitalmente) 

 

Allegato: schema  lettera di  proroga  
 
AlZ/AM-5.1-2017/149 
 


	CODICE CIG relativo  alla proroga 7148408CE2.

